
PhDr. ALOIS SVOBODA (1909 - ?) 

poslední těškovský farář „na plný úvazek“ 

 

Narodil se 21. října 1909 v Ostravě-

Radvanicích. Od roku 1930 studoval 

teologii v Olomouci, na kněze byl vysvěcen 

5. července 1935.  

Poté působil jako pomocný kněz ve 

farnosti Nový Hrozenkov (1. 8. 1935 - 29. 2. 

1936). Následně je krátce byl (1. 3. - 30. 9. 1936) katechetou 

v Hlučíně, následně absolvuje vojenskou službu v trvání 5 

měsíců.  

Od 1. 3. 1937 do 29. 2. 1940 pak působí jako katecheta 

v Ostravě-Zábřehu, pak za druhé světové války ve stejné funkci 

v Kojetíně (1. 12. 1940 - 31. 8. 1945). Po válce studoval v Brně jeden 

rok filozofickou fakultu a získal titul doktora filozofie. Od 1. 11. 

1946 do 28. 2. 1947 opět vyučuje náboženství - tentokrát v Orlové. 

Poté učí náboženství v Ostravě a od 1. 9. 1950 do 1. 7. 1955 

v Ostravě - Svinově. 

1. 8. 1955 přichází na těškovickou faru po páteru Tomášovi. 

V Těškovicích byl okresním církevním tajemníkem trpěn čtyři 

roky.  



Již po přeložení pátera Tomáše totiž okresní tajemník KSČ 

plánoval těškovickou faru nechat trvale neobsazenou, což se mu 

nakonec podařilo 30. 11. 1959. Páter Svoboda byl na jeho žádost 

přeložen na faru do Studénky, kde působil ještě v roce 1979. 

PhDr. Alois Svoboda je dodnes posledním těškovickým 

farářem „na plný úvazek“, který bydlel v Těškovicích a nebyl již 

v důchodovém věku.  

Od roku 1959 do současnosti jsou Těškovice přiřazeny pod 

duchovní správu farnosti ve Slatině (a děkanátu Bílovec), odkud 

sem kněží dojíždějí. Od 70. do 90. let byly (v souvislosti s umělou 

integrací obcí) spravovány farností Pustá Polom, která spadá pod 

hlučínský děkanát. 

 

 

 

 


